Repulsa autem Satan non quiescit, sed adhuc calumniam inserit : ostendere volens, quod omnia bona que Job fecerat, et etiam hoc ipsum quod patienter adversa toleraverat, non pro amore Dei fecerat, sed pro sui corporis salute : unde sequitur : *Cui respondens Satan ait : Pellem pro pelle, et cuncta que habet homo, dabit pro anima sua*. Considerandum est autem, quod Job afflictus fuerat, scilicet in amissione possessionum, et etiam in amissione natorum. Intendit igitur Satan dicere quod utramque afflictionem Job patienter toleraverat propter corporis sui salutem : et quod hoc non erat magnae virtutis, sed erat humanum, et apud

homines consuetum : et hoc est quod dicitur, *Homo, quasi quemque etiam non virtuosus, dabit de facilis pelle pro pelle*, idest carnem alienam pro carne sua : sustinet enim homo non virtuosus, ut quemque alii, etiam quantumcumque coniuncti, potius corpore affligantur quam ipse : et similiter homo quemque *dabit cuncta exteriora que possidet, pro anima sua*, idest pro vita sua conservanda : exteriora enim bona ad conservationem vitae queruntur, ut sint in subsidio virtus et vestitus, et aliorum hujusmodi, quibus vita hominis commode conservatur. Et quia posset aliquis dicere ad Satan : Unde potest probari quod amissionem natorum et possessionum patienter toleravit, timens damnum pellis sua et vitae sua? quasi huic questioni respondens subdidit : *Alioquin, idest si simplici verbo non credatur, mitte manum tuam, idest exerce virtutem tuam, et tangere os ejus et carnem*, idest afflige eum in corpore ; non solum in superficie, quod significatur per tactum carnis, sed etiam in profundum, quod significatur per tactum ossis : ut scilicet tactus usque ad intimam perveniat ; et *tunc videbis*, idest manifeste ab omnibus conspici poterit, *quod in faciem benedicat tibi* : quod exponendum est ut supra. Voluit igitur Dominus ostendere quod Job Deo non servierat propter corporis salutem, sicut supra ostenderat quod ei non servivit propter exteriora bona : unde subditur : *Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce in manu tua*; idest, potestatem tibi trado eum in corpore affligendi : *verumtamen animam illius serva*, idest vitam ne ei auferas. Non enim totaliter Deus servos suos voluntati Satan exposuit, sed secundum mensuram convenientem; secundum illud Apostoli 1. Cor. x, 13 : *Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis*.

<sup>1</sup> Al. : \* illud \* - \* Al. : hoc. \*

## LECTIO II

Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Job ulcerem pessimo, a planta pedis usque ad verticem ejus : qui testa sanguinem radebat, sedens in sterquilinio. Dixit autem illi uxor sua : Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, et morere. Qui ait ad illam : Quasi una de stultis multieribus locuta es : si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? In omnibus his non peccavit Job labii suis. Igitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset ei venerunt singuli de loco suo, Eliphaz Themanites, et Baldad Suhites, et Sophar Naamathites. Condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum et consolarentur. Cumque elevasset procul oculos suos non cognoverunt eum, et exclamantes ploraverunt; secessisse vestibus sparserunt pulvereum super caput suum in eum, et sederunt eum eo in terra septem diebus et septem noctibus ; et nemo loquebatur ei verbum. Videbant enim dolorem esse vehementem.

Accepta potestate, Satan ad ejus executionem procedit : unde dicitur : *Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Job* : percussit quidem eum turpi et abominabili ulcere, incurabili et doloroso; unde dicitur : *Pessimo*; et universaliter, *a planta pedis usque ad verticem ejus*. Solent autem agrotantium afflictiones remediis exterius adhibitis et deliciis alleviari : sed Job sic alleviatus non fuit : sequitur eum : *Qui testa sanguinem radebat* : in quo ostenditur, quod lenitiva medicamenta et delicata ei non adhibebantur : *sedens in sterquilinio*; ex quo ostenditur quod non recreabatur nec loci amoenitate, nec stragulorum molitie, nec aliquius odoris oblectatione ; sed magis contrariis utebatur. Poterat autem hoc duplici ex causa contingere : vel quia percussus a Domino ipse etiam se magis sponte affligebat et humiliabat, ut misericordiam facilius obtineret; vel quia enuta que habebat, amiserat unde non poterat sibi convenientia remedia exhibere : et hoc satis probabile est ex hoc quod supra Dominus dixit. Solent etiam afflictiones hominum verbis consolatoris relevari : sed afflito<sup>1</sup> Job verba exasperantia dicuntur,

tanto magis provocantia, quanto a persona magis conjuncta proferuntur : sequitur enim : *Dicit autem illi uxor sua*, quam solam diabolus reliquerat ad occidendum, ut per eam viri justi mentem pulsaret, qui per feminam primum hominem dejecarat. Haec autem primo in verba impatientie irruit dicens : *Adhuc tu permanes in simplicitate tua?* quasi dicat : Saltem post tot flagella cognoscere debes, quod inutile tibi fuit simplicitatem servare : siue etiam ex quorundam persona dicitur, Malachia iii, 14 : *Vanus est qui servit Deo : et quod emolumentum erit nobis, quia custodivimus precepta ejus?* Secundo procedit ad verba perversae singulationis dicens : *Benedic Deo*, idest maleficie; quasi dicat : Ex quo tibi benedicti Deo adversitas supervenit, maleficie Deo, ut prosperitate potiaris. Ultimo prorumpit in verba desperationis dicens : *Et morere*; quasi dicat : Pro mortuo te habe : quia nihil tibi residuum est in simplicitate remamenti, nisi ut moriaris : vel aliter : *Benedic Deo, et morere*: idest, ex quo post tantam Dei reverentiam sic adversitate afflictus es, si adhuc Deo benedicas, nil restat, nisi ut mortem expectes. Sanctus autem vir, qui sua incommoda patienter tolerat, ait : *Quasi una de stultis multieribus locuta es*. Recte eam stultitia arguit, quae contra divinam sapientiam loquebatur : quod autem stulta locuta fuit, ostendit dicens : *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus?* In quo perfectam hominis sapientiam docet : cum enim temporalia bona et corporalia non sint amanda nisi propter spiritualia et aeterna; istis salvatis, quasi principalioribus, non debet homo dejici, si illis privetur; nec elevari, si eis abundet. Docet ergo nos Job tantam animi constantiam habere, ut bonis temporalibus, si nobis a Deo dentur, sic uta-

<sup>1</sup> Al. : « afflictio. »

mur, ut ex hoc in superbiam non elevemur; et contraria mala sic sustineamus, ut ex eis noster animus non dejiciatur: secundum illud Apostoli, ad Philip. iv. 12. *Sic humilari, sic et abhundare;* et post subdit: *Omnia possum in ea qui me confortat.* Deinde concluditur perseverans in innocentia Job, cum dicitur: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Non solum per uxorem diabolus mentebeati Job exasperare nitebatur, sed etiam per amicos; qui quamvis ad solandum venirent, tamen ad verba increpationis processerunt, de quibus dicitur: *Igitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset, reverunt singuli de loco suo.* Eliphaz Thenuites, Bildad Sabites, et Saphar Naauathites. Et quia inter hos fere versatur tota disputatio hujus libri, considerandum est, quod hi tres in aliquo ejusdem opinionis erant cum Job; unde amici ejus dicuntur: et in aliquo ab eo differebant, inter se invicem concordantes, unde<sup>1</sup> invicem communierantur, et a Job discernuntur. Conveniebant enim cum Job, quod non solum res naturales, sed etiam humanae, divinae providentiae subjacebant; sed differebant ab eo, quod putabant hominem pro nobis que agit remunerari a Deo prosperitate temporali; quasi temporalia bona sint premia virtutum, et temporalia mala sint propria pena peccatorum. Hanc autem opinionem quilibet eorum propriis modis defendere nifit, secundum quod sibi proprium ingenium suggerebat; propter quod dicuntur venisse singuli de loco suo. Job autem hujus opinionis non erat; sed credebat bona opera hominum ordinari ad remuneracionem spiritalem futuram post hanc vitam; et similiiter peccata futuris suppliciis esse punienda. Quod autem predicti amici Job ad consolandum venerint, ostenditur ex hoc quod sequitur: *Conducerant enim, ut pariter venientes visitarent eum, et consolarentur:* in quo veros amicos se ostenderunt, in tribulationibus sibi non deficientes; et primo quidem ipsa visitatio consolatoria erat: nam videre amicum, et ei convenire, delectabilissimum est. Consolantur etiam ipsum

factis, compassionis sue ad eum signa ostendendo: pro quibus compassionis signis premititur provocamentum ad compassionem, cum dicitur: *Cumque eleverasen puer uelus suos, non cognoicerant eum:* erat enim immutata facies ex ulcere et habitu, et reliquo cultu, et rerum amissione. Quod autem dicit, *Puer,* intelligendum est secundum eam mensuram qua homo a remotis potest cognosci: haec autem immutatio amici eos provocavit ad tristitiam et compassionem, quam per signa ostenderunt: sequitur enim: *Et exclamantes, scilicet prae magnitudine doloris, plorarerunt, scissaque vestibus sparserunt pulvere super caput suum, in signum humilitatis et dejectionis, se ex dejectione amici dejectos reputantes:* addit autem, *In citham,* ut quasi hac humiliacione celestem misericordiam provocarent. Considerandum est autem, quod amicorum compassio consolatoria est: vel quia adversitas quasi onus quoddam levius fertur, quoniam a pluribus portatur; vel magis quia omnis tristitia ex admixtione dilectionis alleviatur: delectabilissimum autem est, experimentum sumere de amicitia alieni, quod maxime sumitur ex compassione in adversis; et ideo consolationem affert. Non solum autem ex compassione ostensa consolabantur, sed etiam ei societatem exhibendo: sequitur enim: *Et sedebant cum eo in terra septem diebus et septem noctibus.* Intelligentum tamen est, non continue, sed congruentibus horis: indigebat enim magna tristitia consolatione diurna. Sed tertium, quod maxime est consolatorium, scilicet verbum, non exhibebant: sequitur enim: *Et nem loquebatur ei verbum:* facit turnat autem ostenditur causa, cum dicitur: *Videbant enim dolorem esse vehementem:* quia causa magis redditur secundum consolantium opinionem, quam secundum statum affleti: cum enim mens alienius fuerit dolore absorpta, consolationis verba non recipit: unde et poeta dicit:

Quis natus nisi mentis inops, in funere nati  
Flebet velat?

Job autem sic erat dispositus, ut præ tristitia consolationem recipere non posset; sed magis ipse secundum rationem consolabatur seipsum, ut ex verbis ejus supra inductis appareat.

## C A P U T T E R T I U M

## LECTIO I

Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, et loquens est: *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo. Dies ille veratur in tenebris; non requirat eum Deus desuper: et non illustretur lumine. Obscurerent eum tenebrae et umbra mortis: occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. Noctem illam tenebrosa turbos possidat: non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria, nec laude digna. Maledicant ei qui maledicunt diel, qui parati sunt suscitare Leviathan. Obtemperent stellæ caligine ejus: expectet lumen et non videat, nec ortum surgentis aurore: quia non conclusit ostium ventris qui portavit me; nec abstulit mala ab oculis meis.*

Sicut supra dictum est, circa passiones animæ duplex fuit antiquorum opinio. Stoici enim dixerunt tristitiam in sapientem non cadere. Peripatetici vero dixerunt sapientem quidem tristari, sed in tristitiis secundum rationem moderate se habere: et haec opinio veritati concordat. Ratio enim contradictionem naturæ auferre non potest: est autem naturale sensibili naturæ, ut de convenientibus delebetur et gaudeat, et de nocivis doleat et tristetur. Haec igitur ratio auferri non potest; sed sic moderatur per justitiam ratio, quod a sua rectitudine non divertat: concordat enim haec opinio sacre Scripturae, que tristitiam in Christo ponit, in quo est omnis virtus, et sapientie plenitudo. Sic igitur Job ex prænarratis adversitatibus tristitiam quidem sensit; alias patientiae virtus in eo locum non haberet: sed propter tristitiam ratio a rectitudine non declinavit, quin post tristitiam dominaretur. Ad hoc igitur ostendendum dicitur: *Post hæc aperuit Job os suum. Dicitur autem, Post hæc,*

idest post septem facit uirtatis dies. Ex quo manifestum fit, quod verba quæ sequuntur, secundum rationem prolata sunt, per tristitiam non perturbata: si enim ex perturbatione mentis dicta fuissent, prius ea protulisset, quando vis tristitiae vehementior erat; tristitia enim qualibet longitudine temporis mitigatur, et in principio magis sentitur: unde propter hoc taenisse videtur, ne perturbata mente loqui videretur: quod etiam ostenditur per hoc quod dicitur: *Aperuit os suum: eum enim aliquis loquitur ex impetu passionis, non ipse aperit os summ, sed passione agitur ad loquendum: non enim per passionem nostri actus domini sumus, sed per solam rationem. Loquendo autem, tristitiam quam patiebatur ostendit: consuetum enim est apud sapientes, ut ex ratione loquantur passionum motus quos sentiunt: et Christus dixit, Matth. xxvi, 38: *Tristis est anima mea usque ad mortem;* et Apostolus dixit Rom. vii, 15: *Non enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod odio malum, illud facio.* Sicut etiam Boetius in principio de Consolatione tristitiam apernit, ut ostenderet quo modo eam ratione mitigaret. Sic etiam Job loquendo tristitiam suam aperit: unde sequitur: *Et maledicit diei suo: quod videtur contra illud Apostoli Rom. xii, 14: Benedicite, et nolite maledicere. Sed sciendum est quod maledicere multipliciter dicitur. Cum enim maledicere nihil aliud sit quam malum dicere, toties dicitur maledicere, quoties contingit malum dicere. Contingit autem aliquem alicui maledi-**

cere, primo declarando malum quod alieni debetur; et sic sententia judicis aliquon*m* judgmentis, est causa peccati ejus qui condemnator. Per hunc modum intelligitur quod Dominus dixit Gen. iii, 17: *Maledicta sit terra in opere tuo.* Secundo impetrando malum vel optando, sicut legitur in primo Regnum, quod Philisteus maledixit David in Iulis ejus. Tertio contingit<sup>1</sup> aliquem dicere malum, simpliciter emittendo, vel in praesenti vel in praterito vel in futuro, sive vere sive false. Prohibet igitur Apostolus maledicere tali maledictione qua quis imprecatur malum alieni, vel cum false diffamatur; non autem eo modo quo iudex rerum condemnat, vel aliquis verax malum alienius rei ordinata demonstrat, vel demonstrando praesens, vel recitando prateritis, vel premitendo futurum. Sic ergo intelligendum est Job suo diei maledixisse, quia eum malum esse denuntiat, non secundum suam naturam qua a Deo creatus est, sed secundum illam Scripturar consuetudinem qua tempus dicitur bonum vel malum, seu secundum ea quae in tempore aguntur, secundum illud Apostoli Eph. v, 16: *Redimientes tempus, quoniam dies mali sunt.* Maledixit igitur Job diei suo, inquantum mala sibi in ipsa die accidisse commenorat. Quomodo autem maledixerit, subditur: *Et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo.* Sciendum est autem, quod licet esse et vivere secundum se sit appetibile: tamen esse et vivere in miseria est fugiendum secundum quod hujusmodi; licet interdum esse in miseria libenter sustineatur propter aliquem finem. Unde ista misera vita quae non ordinatur ad aliquem finem bonum, nullo modo est eligenda: propter quod Dominus dicit Matth. xxvi, 24: *Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille.* Bonum autem quod ex aliqua miseria expectatur, sola ratio apprehendit; vis autem sensitiva non percipit ipsum: sicut amaritudinem medicinae gustus percipit; sed sola ratio in fine sanitatis delectatur. Si quis ergo passionem sui gustus vellet exprimere, denuntiaret medicinam

esse malam, quamvis ratio judicaret eam esse bonam propter finem. Sic igitur miseria quam beatus Job sustinebat, ratione quidem poterat videri quantum ad aliquid utilis esse; sed inferior pars animae, quae ex illa tristitia affiebatur, adversitatem totaliter repudiabat; unde et ipsum vivere sub tali adversitate odiosum ei erat. Quando autem est nobis aliquid odiosum, omnia abominatur per quae in id devenerimus. Et ideo Job secundum inferiorem partem animae cuius passionem nunc exprimere intendebat, et nativitatem et conceptionem suam, ex quibus in hanc vitam devenerat, odio habebat; et per consequens diem nativitatis et noctem conceptionis, secundum illum loquendi modum quo ex iis quae in tempore aguntur, aliquid adscribere temporis bonum vel malum consuevimus. Sic igitur Job, quia secundum partem sensitivam, vitam sub adversitate repudiabat, numquam natum vel conceptum fuisse optabat; et hoc est quod dicit: *Pereat dies in qua natus sum: ac sic diceret: numquam natus fuisset! et nox in qua dictum est, idest: vere diei potuit: Conceptus est homo,* idest, utinam numquam conceptus fuisset! Et congrue ordinat: quia, nativitate sublata, conceptione non auferitur, sed e converso. Congruenter etiam nocti conceptionem adscribit et nativitatem diei: quia secundum Astrologos, nativitas diurna est laudabilior, principaliori sidere existente super terram, idest sole. Hierem. xx, 44: *Maledicta dies in qua natus sum; et dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta.*

Posita ergo maledictione diei nativitatis, et nocti conceptionis, prosecutur singillatim de maledictione utriusque: et primo de maledictione diei nativitatis, dicens: *Dies illa vertatur in tenebras.* Considerandum est autem, quod, sicut Hieronymus dicit in *Prologo*, a verbis Job, in quibus ait: *Pereat dies in qua natus sum,* usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum est: *Idecirco ipse me reprehendo;* hexametri versus sunt, daectylo spondeo currentes: et sic patet, quod liber iste per modum poematis conscriptus est: unde per totum hunc

\* Bonum

<sup>1</sup> Al. : \* convenit. \*

librum figuris et coloribus usitatur, quibus poetæ uti consueverunt. Solent autem poetæ, ut vehementius moveant, ad eamdem sententiam diversa inducere: unde et hic Job ad maledicendum diei sue secundum modum quem diximus ea inducit, quibus aliquis dies solet esse odiosus. Dignitas autem diei est claritas ejus; hoc enim a nocte distinguitur: hanc igitur dignitatem excludit, dicens: *Dies illa vertatur in tenebras.* Quae quidem sententia, quantum ad superius litteræ, frivola videtur et vana: dies enim nativitatis præterierat, et jam non erat; quod autem præteriit, immutabile est: quomodo ergo poterat dies quæ præterierat, in tenebras verti? Scendum est igitur, quod quædam per modum optandi dicuntur ad exprimendum desiderium quod de aliqua re habetur: sic ergo dicitur: *Dies illa vertatur in tenebras;* ac si diceretur: Dies nativitatis mœa debuisse esset tenebrosus, ut congrueret tenebris et miseriae quam patior: quia enim aspectus luminis delectabilis est, secundum illud Eccl<sup>1</sup>. xi, 7: *Dulce lumen, et delectabile est videre solem;* consuetum est in Scripturis, ut per tenebras tristitia significetur, secundum illud Eccl. v, 16: *Comedet in tenebris et in curis multis, et in ærumpa atque tristitia.* Est autem aliquis dies clarus tripliciter. Primo quidem ex Dei sanctificatione qui eum celebrem esse iustitiat; sicut habetur<sup>2</sup> Exodi xx, 8: *Memento ut diem Sabbati sanctifices.* Hanc ergo claritatem a prædicto die removet dicens: *Non requirat eum Dominus desuper;* quasi dicat: Non exigat Deus ab hominibus, ut hunc diem celebrem agant: dies enim aliqui exiguntur a Deo ad celebritatem, propter aliquod insigne beneficium in illa die hominibus collatum: sicut sabbatum in veteri lege, propter beneficium creationis: et dies paschæ, propter beneficium liberationis ex Ægypto; quod etiam manifestum est in diebus festorum quæ in novo Testamento celebrantur. Vult ergo propter hoc significare, quod sua nativitas non debet computari inter insignia Dei beneficia, cum magis ad miseriam natus esse vi-

deatur, quam ad letitiam. Secundo aliquis dies clarus est ex hominum recordatione: solent enim homines aliquos dies celebres agere, in quibus aliqua magna et jucunda eis contigerunt; sicut Herodes et Pharao diem nativitatis celebrabant. Hanc igitur claritatem a prædicto die removet dicens: *Et non sit in recordatione,* scilicet hominum: quia nihil juvandum in illa die accedit, sed magis triste, ut ex eventu appareat. Tertio dies clarus est ex corporali lumine: quæ quidem claritas minuit, primo ex subtractione radiorum solis illuminantium terram, ut patet quando sol est eclipsatus; et quantum ad hoc dicit: *Nec illustretur lumine.* Secundo ex oppositione nubium, vel aliquorum hujusmodi occultantium radios solis: et quantum ad hoc dicit: *Obscurat eum tenebra.* Tertio ex defectu proprie virtutis: cum enim aliquis moritur vel visu privatur, quantum ad eum obscuritas diei affertur; et quantum ad hoc dicit: *Et umbra mortis.* Modum autem obtenebrationis premissæ exponit dupliciter. Primo quidem quantum ad ordinem: et hoc est: *Vel occupat eum caligo.* Tunc enim dies caligine occupatur, quando diei prius splendenti subito et ex insperato tenebre induenuntur: simile et in vita Job apparet. Secundo quantum ad genus tenebrarum, in hoc quo dicit: *Et involvatur auroritudine.* Per hoc datur intelligi, quod totum quod de obtenebratione dictum est, ad tenebras tristitiae est referendum. Hunc enim morem observare videtur, ut paraboliceam locutionem ex aliquo subsequenti exponat. Per omnia igitur hic dicta, nil aliud dicere intendit, quam quod dies sua nativitatis non debet judicari dies gaudii, sed meroris: cum quidem per suam nativitatem ad vitam tantæ adversitatibus subjectam devecerit.

Post maledictionem igitur diei sue nativitatis, consequenter maledicit nocti sua conceptionis, secundum similem modum loquendi: et primo attribuit ei illud unde nox magis horribilis redditur. Cum enim nox propter tenebras secundum seipsam horrida sit: quanto magis tenebra noctis augmentatur, tanto magis

<sup>1</sup> Parm., : Eccl. 2. — <sup>2</sup> Parm.: Exodi, 12.

horrida redditur : quod contingit, cum aliqua magna tempestas in nocte oboritur ; et quantum ab hoc dicit : *Nox illam tenebrosum turbo possideat* ; quasi dicit : Congrimum fuisset noctem illam tenebroso turbine possideri, ut vita mea congrueret, quae tanto adversitatis turbine involvitur. Deinde removet ab ea illa quae pertinere videntur ad hominem noctis : et primo quantum ad opinionem humanam. Cum enim homines tempora distinguant secundum ea quae aguntur in tempore ; in nocte autem paucus vel non multa sicut memoria digna ; nox non notatur per se ipsam in hominum memoriis, nisi ex die coniuncta. Hoc ergo a nocte praedicta removet, dicens : *Non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus* ; quasi dicit : Nox illa non est memoria digna, cum nil insigne in ea acciderit, sed magis aliquod dolorosum. Inter noctes autem quae in memoriis hominum aguntur, quedam non solum memoriales sunt, sed etiam celebres et festivas ; in quibus scilicet homines ad aliqua festa agenda congregantur ; et hoc removet dicens : *Sit nox illa solitaria* ; hoc modo autem hominum congregatio in aliqua nocte sit in laude et celebritate illius noctis, propter aliquod celebre factum, quod in illa nocte recolitur : sicut apud fideles agitur in nocte Dominicæ resurrectionis. Et ideo subdit : *Nec laude digna* : est enim aliqua nox digna laude, propter aliquod magnum factum in illa nocte contingens. Ex hoc ergo nihil aliud intendit quam significare, quod sua conceptio non fuit ad aliquod magnum, nec ad bonum ordinata, sed potius ad malum adversitatis quam sentiebat. Unde subdit : *Maledicunt ei qui maledicunt dei, qui parati sunt suscire Leviathan* : quod quidem secundum litteram dupliceiter potest exponi. Uno modo secundum quod per Leviathan intelligetur aliquis magnus pisces, prout videtur congruere iis quae in fine hujus libri de eo dicuntur, scilicet, *An extrahere, inquit, poteris Leviathan homo?* et secundum hoc intelligendum est, quod illi qui hujusmodi magnos

pisces piscantur, de nocte eos invadunt in tenebris ; et ideo quando dies incipit apparere, maledicunt dei, quia per hoc eorum opus et intentio impeditur. Alio modo potest intelligi, ut per Leviathan significetur draco antiquus, scilicet diabolus, secundum illud Isaiae xxv, 1 : *In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leviathan serpentem tortuosum*. Illi ergo parati sunt suscire Leviathan, qui student ad suggestiones diaboli implendas, operibus iniquitatis<sup>1</sup> vacando ; qui etiam dei maledicunt : quia, ut dicitur Joannis iii, 20 : *Omnis qui male agit, odit lucem*. Et Job xxiv, 13 dicitur : *Oculus adulteri observat caliginem*. Et infra 17 : « *Si subito apparuerit aurora, arbitratur umbram mortis*. » Secundum hoc igitur, sicut per hoc quod dixerat, *Nec laude digna, vult praedictam noctem esse odiosam bonis* ; ita per hoc quod subdit, *Maledicunt ei etc.*, vult eam esse odiosam malis : nam maledictionem et boni et mali abhorrent. Deinde excludit a praedicta nocte quae videntur ad hominem noctis pertinere secundum veritatem : quorum unum est, quod nox decoratur aspectu stellarum ; et hoc removet dicens : *Obtenebrentur stellæ caligine ejus* : aliud est, quod decoratur ex specie diei ; et hoc removet dicens : *Expectet lucem, et non videat* ; quasi dicit : Quamvis naturale sit ut in nocte lux expectetur, illa tamen nox diei habeat tenebras infinitas, quae nunquam divina lucis successione terminentur. Noctis quidem tenebra plena luce diei totaliter excluduntur, aurora vero et crepusculo diminuntur. Imprecatur autem praedicta nocti, non solum ut ejus tenebrae non excludantur per diem, sed quod nec minuantur per auroram : unde sequitur : *Nec ortum surgentis auroræ*. Sed quia quod dixerat, impossibile videbatur, ut scilicet nocti non sucederet dies nec aurora, ostendit ex quo supra id dictum est, subdens : *Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me* : vita enim hominis in ventre matris abscondita est, unde tenebris noctis comparatur. Cum

<sup>1</sup> AL. : « Iniquitatis. »

autem per nativitatem in manifestum prodit, tunc clarae diei similitudinem habet; ideo ergo dixit, quod nox illa nec diem<sup>1</sup> nec auroram succedentem habebet, ut ostenderet se desiderare quod suns conceptus nunquam venisset ad partum; nec ad pueritiam, qua, per auroram intelligitur; nec ad juventutem qua per plenam lucem diei significatur: dicit enim: *Quia non conclusit ostia etc.* Sed quia in nocte hoc agitur, ex ipsa enim conceptione potest praestari impedimentum, ne conceptus ad partum perveniat; et quia hoc videbatur

mirabile, quod aliquis vitam abhorret, dum omnibus desiderabile sit esse et vivere; ostendit ex qua ratione id dixerit, cum subdit: *Nec abstudit mala ab oculis meis;* quasi dicat: Non ipsam vitam propter se abhorreo, sed propter mala quae patior: et quamquam vita secundum se desiderabilis sit, non tamen vita miseriis subjecta. Unde considerandum est, quod omnia qua supra figurative locutus est, hac finali clausula exposuisse videtur. Idem etiam in aliis ejus dictis advertendum est.

## LECTIO II

Quare non in vulva mortuus sum; egressus ex utero non statim peri? Quare exceptus genibus; cur lactatus uberibus? Nunc enim dormiens silentem, et sonno meo requiescerem euu regibus et consulibus terre, qui edificant sibi solitudines; aut euu principibus, qui possident aurum, et repleant domos suas argento; aut sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem. Ibi impii cessaverunt a tumultu, et ibi requieverunt fessi labore, et quondam vineti pariter sine molestia non audierunt vocem exactoris. Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo.

Postquam diei nativitatis et nocti conceptionis sue maledixerat, ut ostenderet initia sue vita abhorre; nunc ostendit se abhorrente suam conservationem in vita, ut ex his manifestius ostenderet, quod vita ejus est ei onerosa. Est autem duplex status vite: unus occultus, quo concepti vivunt in utero; alius manifestus, quo vivunt homines post nativitatem ex utero. Quantum ergo ad primum statum dicit: *Quare non in uulva mortuus sum?* Quantum ad secundum: *Egressus ex utero non statim peri?* Et de hoc secundo, primo prosequitur. Sciriendum est autem, quod exterior vita dupliceiter perditur: quandoque quidem ex aliquo monumento supervenienti: vel extrinsecu, sicut est morbus, vel extrinsecu, sicut est gladius, aut alius hujusmodi; et ad hoc

potest referri quod dixit: *Egressus ex utero non statim peri?* quandoque vero ex subtractione necessarii subsidi: quod quidem est vel extrinsecu, ut vehicula, somenta, et alia hujusmodi adjumenta; et quantum ad hoc dicit: *Quare exceptus genibus?* vel intrinsecum, sicut est cibis: et quantum ad hoc dicit: *Aut lactatus uberibus?* his enim adminiculis indiget vita mali in sui primordio. Et quia cum aliquis dicit, Quare hoc factum est? dat intelligi hoc inutiliter esse factum; ideo consequenter ostendit inutile fore sibi se fuisse conservatum in vita, immo potius monumentum: quod quidem ostendit primo quantum ad mala quae nunc patitur, dicens: *Nunc enim dormiens silentem.* Mortem quidem somnum dicit propter spem resurrectionis, de qua postmodum plenus loquitur: per silentium autem intelligit quietem, quam non habet in adversitatibus, quas patiebatur: quasi dicat: Si statim post ortum mortuus fuisset, his malis qua patior non inquietarer. Secundo ostendit quantum ad bona, que primo habuerat: posset enim aliquis dicere: Si in vita conservatus non essem, non habuisses bona, quae dudem habuisti. Unde quasi ad hoc respondens ostendit, quod nec propter

<sup>1</sup> Al.: « diem. »

illa bona, vitae conservatio sibi fuisse optanda : nam etiam illi qui in tota vita sua maximis prosperitatibus florent, hoc fine concluduntur, scilicet mortis : hoc est ergo quod dicit : *Et sonno meo, id est morte, requiescerem, a vita inquietudinibus immunitus essem : cum regibus et consulibus terræ.* Sciendum est autem, quod eorum qui in dignitatibus constituti sunt, qui maxime prosperari videntur, intentio est ad voluptatibus favendum ; et quantum ad hoc dicit : *Qui adficiant sibi solitudines ; ad litteram, causa venationis, vel aliarum voluptatum, solitarii esse volentes : vel ad divitias congregandum ; et quantum ad hoc dicit : Aut cum principiis, qui possident aurum, et repleant domos suos urgente ; quasi dicit : Si statim mortuus essem post ortum, nil non minus haberem, quam habeant illi post mortem, qui in multis prosperantur.* Considerandum est autem, quod cum quiescere non sit nisi subsistentis, ex his verbis dat intelligere, hominem secundum animam, post mortem subsistere. Si autem aliquis objiciat, quod hujusmodi reges aut principes, de quibus loquitur, forte non quiescent, sed sunt in profundo inferni ; vel etiam quod ipsi Job in hoc fuit utilis vita, quod sibi meritum acquisivit : advertendum est, quod, ut supra diximus, Job nunc loquitur ex persona sensibilis partis, exprimens ejus affectum, qui non habet locum nisi ad corporalia et praesentia bona vel mala : sic ergo postquam ostendit sibi desiderandum non fuisse, quod post ortum conservetur, consequenter ostendit sibi desiderandum non fuisse, quod conservatus in utero pervenit ad ortum : vel explicans quod supra dixerat : *Quare non in vulva mortuus sum ?* Considerandum est autem, quod in vulva aliqui moriuntur ante infusionem animæ rationalis, quæ sola immortalis est ; et quantum ad hoc dicit : *Aut sicut abortivum absconditum : ab hujusmodi enim abortivis fetibus nihil perpe-*

*tum remanet : aliqui vero moriuntur post infusionem animæ rationalis ; qui quidem post mortem subsistunt secundum animam, sed lucem hujus mundi non vident : et quantum ad hoc dicit : *Vel, supple, scient, qui concepti non videbunt lucem, scilicet vitae præsentis.* Et quod hoc fuisse sibi optandum, ostendit per hoc, quod non esset subjectus malis hujus vitæ : unde dicit : *Ibi, scilicet in statu quem habent qui concepti non viderunt lucem, impii cessaverunt a tumultu ;* scilicet quem alii inferabant, eos affligendo ; quod refertur ad immunitatem a malo culpæ. *Et ibi,* scilicet in statu mortuorum, *fessi robore,* id est veri hellatores, qui bella gerendo fatigati sunt, *requieverunt ;* caruerunt hujusmodi labore : quia, ut dictum est, non loquitur nunc nisi de quiete a malis præsentis vitæ. Potest etiam intelligi et de fatigione in quocumque labore, quem quis patitur sua fortitudine operando. Et illi qui fuerunt vinciti, erunt ibi sine molestia, id est sine priori angustia, *pariter, cum ois qui eos vincitos detinebant :* et ibi homines oppressi angariis vel servitutibus, *non audierunt vocem exactoris ;* secundum id quod dicitur Isaiae xiv, 4 : « *Quomodo cessavit exactor, quietit tributum ?* » Et quod hoc sit verum, ostendit per hoc quod subdit : *Parvus et magnus ibi sunt : supple : pariter eo quod parvitas et magnitudo est in hac vita secundum inæquitatem prosperitatis terrenæ, qua sublatâ, remanent secundum naturam æquales.* Quod ergo dicit, *Parvus et magnus,* intelligendum est ita : Illi qui fuerunt in hac vita differentes secundum magnitudinem terrenæ prosperitatis. Sciendum tamen est quod differentia magnitudinis et parvitatis secundum spiritualia bona remanet etiam ibi : sed de his nunc non loquitur, ut jam dictum est. *Et ibi erit servus liber a domino suo :* unde non habebit ibi locum exactor, vel aliquod hujusmodi.*

## LECTIO III

Quare, \* data est misero lux, et vita iis qui in amaritudine animæ sunt? Qui expectant mortem, et non venit, quasi effodiens thesaurum; gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum. Viro, cuius abscondita est via, et circumdedit eum Deus tenebris? Antequam comedam, suspiro; et \*\* quasi inundantes aquæ, sic rugitus meus: quia timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit. Nonne dissimilari; nonne sibi; nonne quievi? Et venit super me indignatio.

Postquam Job vitam propriam detestatus fnerat multipliciter, nunc detestatur communiter totius humani generis vitam, tam ad eos qui in prosperitate sunt quam ad eos qui sunt in adversitate: de quibus primo prosequitur a manifestiori incipiens. Scendum est autem, quod in viventibus duo videntur esse præcipua: scilicet vivere et cognoscere, et quidem ipsum cognoscere, quamvis delectabilissimum sit et nobilissimum, tamen cognoscere ea quæ hominem affligunt, pœnosum est; et ideo dicit: *Quare data est misero lux?* quasi dicit: Ad quid prodest homini in miseriis constituto, quod lucem cognitionis habeat, cum per eam consideret quibus affligitur? Viverem autem delectabile est propter animam: quod si anima in amaritudine sit, ipsum prorsus vivere redditur amarum: et ideo dicit: *Et vita iis qui in amaritudine animæ sunt?* resume: *Quare data.* Et quod inutile detur, ostendit haec ratione, quia contrarium ejus desideratur a miseriis: unde dicitur: *Qui expectant mortem et non venit;* scilicet tam cito sicut optant. Et ut ostendat quod tales expectent mortem, non horrentes, sed desiderantes eam, subjungit: *Quasi effodiens thesaurum;* quasi dicat: Magno desiderio attendunt, ut fodiant terram sua sepulturam: et quia desiderium, cum compleatur, gaudium parit, subjungit: *Gaudentque vehementer cum sepulcrum invenient;* idest cum vident se pervenire ad mortem, per quam sepulcrum inveniunt. Quidam autem hoc referunt ad

eos qui terram effodiunt, qui gaudent sepulcro invento: quia in sepulcris antiquis consueverunt thesauri inveniri. Sed prima expositio melior est. Et quia posset aliquis dicere, quod vita, et si inutiliter datur miseris, utiliter tamen datur iis qui in prosperitate sunt: ad hoc removendum subdit: *Viro cuius abscondita est via;* supple: *Quare data est lux et vita?* viri enim via abscondita est: quia nescitur primo si status presentis prosperitatis duraverit: dicitur autem Proverb<sup>1</sup>. xiv, 13: *Risus dolore miscetur, et extremu gaudii luctus occupat;* et Hierem x, 23: dicitur: *Nom est hominis in homine via ejus.* et Eccl. vii 1: *Quid necesse est homini majoru se querere, cum ignorat quid conductu sibi in vita sua, numero dierum peregrinationis suæ?* Quomodo autem sit via hominis abscondita, exponit subdens: *Et circumdedit eum Deus tenebris.* Quod quidem multipliciter manifestum est, et quantum ad ea quæ sunt ante et post, secundum illud Eccl. viii, 6: \*\*\* *Multiplex hominis afflictio, quia ignorat præterita, et futura ventura nullo scire potest nuntio;* et quantum ad ea quæ sunt juxta, scilicet homines, secundum illud primæ Cor. ii, 11: *Quis seit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* et quantum ad ea quæ sunt supra, secundum illud primæ Tim. ult. 16: *Lucem inhabitat habitat inaccessibilem (scilicet Deus) quam nullus hominum vidit, sed non videre potest;* et in Psal. xvii, 12, dicitur: *Qui posuit tenebras labitulum suum;* et quantum ad quæ ea sunt infra: dicitur enim Eccl. i, 8: *Cunctæ res difficiles: non potest \*\*\*\* homo eas explicare sermone.* Dicitur autem Deus hominem tenebris circumdeditisse, quia Deus eis talem intellectum tribuit, quod prædicta cognoscere non possit. \*\*\* eos homo

<sup>1</sup> Parm., Proverb. 1.

Ostendo ergo quod vita hominum difficilest propter miseriam et amaritudinem, haec que convenienter dixerat, sibi adaptat, exprimens suam amaritudinem, cum dicit : *Antequam comedam suspirio* : sicut enim gaudii risus signum est, ita suspiri, amaritudinis anima. Ostendit ergo ex modo suspiri sua amaritudinis modum. Suspirium ergo ejus tempestive incipiebat : dicit enim : *Antequam comedam suspirio*; et continuum erat, et magnum : unde subdit : *Et quasi inundantes aqua, sic rugitus meus*. Sicut enim suspirium moderate tristitiae signum est, ita rugitus, vehementis, et que vix tolerari potest. Hic autem rugitus, aqua comparatur : aqua enim de facili motu, murmuris somum facit ; sic et homo in magna afflictione constitutus, ex levi memoria sua miseria provocatur ad rugitum. Addit autem *hundantes aqua* ; ut ostendat sua amaritudinis continuatatem : aqua enim inundans continue moveret, et sonum facit. Sed quia anima amaritudo ex miseria nascitur ; post amaritudinem animae, de sua miseria subjungit dicens : *Quia timor quem timebam evenit mihi*. Et notandum est, quod miseria hominis ad amaritudinem proveniens, in duobus consistere videtur : in damnis rerum vel personae, et in dehonorationibus. Quantum ergo ad personam, dicit : *Timor quem timebam evenit mihi* : id est ea que timebam evenerunt mihi : ubi magnitudo miseriae, damnorum et poenarum exprimitur : quanto enim aliquid prudentior est, tanto in statu prosperitatis magis recogitat quae in adversitatis tempore sibi accidere possunt; secundum illud Eccl. xi, 27 *In die honorum ne immemor sis malorum*. Magnam ergo mi-

seriam Job prudentissimus patiebatur, dum sibi que timuerat evenerunt. Quantum autem ad secundum, scilicet ad dehonorationes, dicit : *Et quod verbera accidit* : est enim verecundia, secundum Philosophum, timor in honorationis. Per hoc ergo ostendit quod in magna gloria multa opprobria et dehonorationes acciderant. Solet autem aliquis miseriam et amaritudinem pati, sed ex propria culpa. Sed hoc removet Job dicens : *Nonne dissimulari*? Et sciendum est quod aliquis offendit, unde poenam meretur a Deo, dupliceiter. Uno modo quando ex injuriis sibi illatis, ultra modum provocatur ad vindictam ; secundum quod dicitur in Psal<sup>1</sup>. vii, 5 : *Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis*. Hoc autem a se removet dicens : *Nonne dissimulavi*? scilicet injurias mihi factas. Alio modo, dum ipse alium primitus offendit vel verbis ; et hoc removet dicens : *Nonne silui*? quasi dicit : Nulli contumeliosa aut injuriosa verba protuli : vel factis ; et hoc removet a se, dicens, *Nonne quieti*? *Impi autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest*. Isaiae lvi, 20. Et quamvis innocens sim, tamen *Venit super me indignatio*, id est poena a Deo. Ira enim in Deo non accipitur pro commotione animi, sed pro punitione. In quo recognoscit adversitates hujus mundi, non a casu, sed divino nata provenire. Si quis ergo colligere velit quae in hac deploratione Job dicta sunt, sciendum est tria in eo contineri : primo enim ostendit sibi suam vitam odiosam : secundo magnitudinem miseriae quam patiebatur, ibi. *Antequam comedam* : tertio ostendit suam innocentiam, cum dicit : *Nonne dissimulavi, etc.*

<sup>1</sup> Parm. : Psal. 8.

## CAPUT QUARTUM

## LECTIO I

Respondens autem Eliphaz Themanites dixit : Si coperimus loqui tibi, forsitan moleste accipies : sed conceptum sermonem tenere quis poterit? Ecce docuisti multos, et manus lassas roborasti, vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti : nunc autem venit super te plaga, et defecisti : tetigit te, et conturbatus es. Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum?

Amici Job, qui ad consolandum eum venerant, cum prius propter doloris magnitudinem tacnissent, post locutionem Job audaciam sumpserunt loquendi. Et primo loquitur Eliphaz Themanites, qui verba a Job proposita non eo animo accepit quo erant dicta : nam odium praesentis vitae, quod dixerat se pati, desperatione imputabat, magnitudinem amaritudinis impatientiae, innocentie confessionem præsumptioni. Primo igitur arguit ojus impatientiam ; et incipit loqui ad eum, quasi ad hominem impatientiae vitio subjacentem, qui ex verbis ab eo prolatis indignatur : unde dicit : *Si coperimus loqui tibi, forsitan moleste accipies.* Ubi sati impatientis et irati consuetudinem exprimit, qui non patitur audire verba usque ad finem, sed statim in ipso verborum exordio provocatur. Addit autem, *Forsitan*, ne de temerario judicio condemnetur ; quamvis etiam in præsumptionibus in meliore partem dicta vel facta interpretanda sint. Sed eum ipse Job de impatientia arguit, se ipsum impatientem et fatuitatis renum ostendit dicens : *Sed conceptum sermonem tenere quis poterit?* secundum illud Ecli. xix. 12 : *Sagitta infra femori canis, sic verbum in corde stulti.* Quamvis et justi ex zelo divino interdum ea quæ concipiunt ad honorem Dei dicenda, facere non possint, secun-

dum illud Hier. xx, 9 : *Dixi : Non recordabor ejus* (scilicet sermonis divini) *nec loquar in nomine illius ; et factus est in corde meo quasi ignis exastuans clausus in ossibus meis, et defeci, fere non sustinens.* Ulterius autem procedit ad magis ejus impatientiam ostendendam : exaggerat autem ejus impatientiam ex duabus, scilicet ex praecedenti doctrina et ex praecedenti vita : ex praecedenti quidem doctrina, quia turpe est homini cum non servat id ad quod alios inducit, secundum illud Matthaei xxiiii, 3 : *Dicunt enim, et non faciunt.* Job autem antea multos ab impatientia retraxerat, et diversimode, secundum quod diversis congruebat : sunt enim aliqui, qui in patientia deficit ex ignorantia, dum nesciunt adversis uti ad virtutem ; et quantum ad hoc dicit : *Eece docuisti multos.* Quidam vero primo quidem in adversis virtuose agunt ; sed adversitate durante, quasi recta actione fatigati deficient ; et quantum ad hoc dicit : *Et manus lassas roborasti,* scilicet bonis inductionibus. Sunt etiam aliqui, qui in adversis in dubitationem incidunt, scilicet an ex divino iudicio proveniant ; et quantum ad hoc dicit : *Vacillantes confirmaverunt sermones tui.* Sunt etiam aliqui, qui parvam quidem adversitatem sustinent, sed sub magna adversitate, quasi sub magno pondere, deficient ; et quantum ad hos dicit : *Et genua trementia confortasti,* scilicet tuis sermonibus : tremunt enim genua homini magnum pondus portanti. Ad predicta autem implenda exhortatur Dominus Isaie xxxv, 3, dicens : *Comfortate manus dissolutas, et genua debilita roborate.* Vult autem consequenter ostendere, quod ea quæ docue-

rat non implevit : unde subdit : *Nunc autem venit super te plaga et defecisti*, a fluminate scilicet mentis, quam habere videbaris et quam alis suggerebas ; et hoc referendum est ad adversitatem, quam passus fuerat in exterioribus rebus. *Tetigit te, et conturbatus es* : idest quietem mentis, quam habuisse videbaris, amissisti ; quod referendum est ad afflictionem corporis quam sustinebat : unde supra Satan dixerat, *Mitte memum tuum, et tange os ejus et carnem*. Hie ergo Job arguitur, quod praecedentem doctrinam subsequenti patientia non confirmaverit, contra id quod scriptum est Prov. xix, 11 : *Doctrina viri per patientiam noscitur*. Sed vita praeterita, qua in Joh videbatur, subsequentem impatientiam exaggerat : videtur enim non fuisse vera virtus quam tam citu in tribulatione deficit : quia, sicut scriptum est Ecl. 1 u. 5, *In igne probatur aurum et argentum : homines vero recipitibiles in camino humiliationis*. Multiplici autem virtute aliquis in tribulacionibus confirmatur ne deficit : primo quidem per reverentiam divinam, dum homines considerant, mala que patiuntur, ex divina providentia provenisse : sicut et Job supra dixerat : *Sicut Domino placuit, ita factum est* : et ad hoc excludendum dicit : *Ubi est timor tuus?* quo sci-

licet Deum revereri videbaris. Secundo aliqui conservantur in animi firmitate, qua quidem duos gradus habet : in quibusdam enim tanta est animi firmitas, ut eorum animus adversitatibus non minimum molestetur ; et hoc ad fortitudinem pertinere videtur : unde dicit : *Ubi est fortitudo tua?* Nec accipitur hic fortitudo secundum quod conservat hominem ne succumbat timori ; sed ut non dejiciatur. Quidam vero gravem tristitia passionem ex adversitate patiuntur, sed ab ea per rationem bene dispositam non abducentur ; et hoc videtur ad patientiam pertinere ; ut talis sit differentia inter patientiam et fortitudinem, qualiter assignant Philosophi inter continentiam et castitatem ; et ideo adjungit, *Patientia tua*. Ter tertio vero conservantur aliqui ex amore honestae actionis, et ex eo quod horrent turpiter agere ; qui et si inferius conturbentur in adversitatibus, tamen nec verbo nec facto in aliquid indecens prorumpunt ; et propter hoc addit : *Et perfectio viarum tuarum?* per viam enim actiones intelliguntur, quibus quasi quibusdam viis pervenitur ad finem ; vel per viam possunt intelligi excogitata consilia, quibus aliquis se evadere considit, unde adversitates facilius tolerantur.

## LECTIO II

*Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perit, aut quando recti deleti sunt. Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores et metunt eos, flante Deo perire, et spiritu ira ejus esse consumptos. Ruptus leonis, et vox leonum, et dentes catulorum leonum contriti sunt. Tigris perit, eo quod non habet prædam ; et catuli leonis dissipati sunt.*

*Postquam Eliphaz arguerat Job impatientiam, occasione accepta ex eo quod dixerat, *Antequam comedam suspicio* ; nunc intendit eum præsumptionis arguere, eo quod se dixerat innocentem. Ad ostendendum autem eum non esse innocentem*

*assumit, ex ejus adversitate argumentum assumit dicens : Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perit, aut quando recti deleti sunt? Ubi considerandum est hanc fuisse opinionem Eliphaz et aliorum duorum, ut supra dictum est, quod adversitates huius mundi non adveniunt alieni nisi in ponam peccati, et e contrario prosperitates pro merito justitiae. Unde secundum ejus opinionem inconveniens videbatur, quod aliquis innocens periret, aut quod aliquis rectus, idest iustus secundum virtutem, destrueretur<sup>2</sup> per*

<sup>1</sup> Parv. : Ecl. 1.

<sup>2</sup> Al. : « destitueretur. »

amissionem gloriæ temporalis, quam credebat præmium esse justitiae<sup>1</sup> : et hanc quidem opinionem in tantum veram esse credebant, quod etiam Job ab ea discordare non posset : existimabant tamen quod perturbata mente ipsius, veritatem, quam aliquando cognoverat, quasi oblitus esset ; unde dicit : *Recordare.* Posito ergo quod innocentibus et rectis adversitas non contingat, consequenter adjungit, quibus adversitas contingat, dicens : *Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, et seminanti dolores et metunt eos, flante Deo, perire, et spiritu iræ ejus esse consumptos.* In hoc autem quod dicit, *Vidi*, dat intelligere se ista per experimentum probasse. Per eos autem qui operantur iniquitatem, intelligit eos qui aliquam injustitiam faciunt, et præcipue in nocimientum aliorum : per eos autem qui seminant dolores et metunt eos, intelligit eos qui per dolum aliis nocent : ii enim dolores seminant, dum calumnias præparant, quibus alios dolentes reddant : qui dolores metunt, dum malitiæ suam ad effectum perducent ; et hoc pro magno fructu habent : quam quidem metaphoram ulterius prosequitur quantum ad pœnam : consueverunt enim segetes vento urente siccari et consumi : unde dicitur Malach. iii, 11 : *Increpabo (scilicet ventum) et non corrumper fructum terræ vestrae.* Et hoc est quod dicit : *Flante Deo perire*, quasi ipsum divinum judicium ad vindictam iniquitatis procedens, status quidam venti sit. Ipsa autem Dei vindicta dicitur spiritus, idest ventus iræ ejus non solum autem dicit quod perirent, sed quod consumuntur : quia non solum in propriis personis puniuntur, sed et eorum familia tota periit, ut nil ex eis residuum videatur : in quo videbatur tangere Job, qui et in suo corpore flagellatus erat, et filios et familiam et opes amiserat. Sed quia hoc videbatur esse contra opinionem Eliphaz, quod pro peccato parentis, filii et familia puniatur, cum ipse intendat hanc opinionem defendere, quod adversitates in hoc mundo sunt penae peccati ; hinc objectioni respondens subjungit : *Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonis contriti*

*sunt.* Ubi primo considerandum occurrit, quod homo ceteris animalibus præeminet ratione : cum ergo, ratione pretermissa, passiones brutales sequitur, efficitur similis bestia, et illius bestia nomen sibi competit, cuius passionem imitatur ; utpote qui subjacet concupiscentiae passionibus, equo vel mulo comparatur, secundum illud Ps. xxxi, 9 : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus nou est intellectus.* Propter ferocitatem autem vel iram leo ant ursus nominatur, secundum illud Prov. xxviii, 13 : *Leo rugiens et ursus esuriens, principes impius.* Sic ergo et nunc hominem ferocem leoni comparat dicens : *Rugitus leonis.* Rugitus est leoninae ferocitatis indicium. Contingit autem frequenter, quod ferocitas viro additur ex suggestione uxoris ; et sic ea quæ vir ferociter agit, uxori imputantur in culpmam ; sicut patet de uxore Herodis, quæ impulit eum ad decollationem Iohannis : propter quod dicitur : *Et vox leonæ.* Iis autem quæ tyranus aliquis ferociter acquirit, ejus filii interdum luxuriose utuntur ; et sic in rapina patris delectantur : unde et ipsi a culpa immunes non sunt : propter quod subditur : *Et dentes catulorum leonum contriti sunt* ; secundum illud Nahum ii, 12 : *Et leo cepit sufficienter catulis suis.* Et sic objectioni præmissæ respondisse videtur : quia cum pro peccato viri punitur uxor et filii, non est injustum, cum et ipsi culpæ participes fuerint ; quod totum dicebat, volens Job et ejus familiam de rapina enpabilem reddere. Videbatur tamen hoc quod dixerat, ad Job non pertinere : quia ejus uxor punita non videbatur ; et ideo ad hoc removendum subjungit : *Tigris perit, eo quod non habebat predam.* II enim qui rapere consueverunt, in hoc ipso puniri se existimant quod eis rapere non licet. Considerandum est autem, quod mulierem leonem comparat propter ferocitatem iræ, et tigridi propter promptitudinem sive velocitatem ad iram : dicitur enim Eccli. : xxv, 23 : *Non est ira super iram ualiceris.* Et iterum : *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.* Et quia illi Job totaliter perierant, subjungit : *Et catuli leonis dissipati sunt.*

<sup>1</sup> Al. : « quia credebant principium esse justitiæ »

## LECTIO III

*Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepit auris mea venas susurrantes. In horrore visionis nocturnae, quando solet sopor occupare homines, pavor tenet me et tremerit, et omnia ossa mea perterrita sunt; et cum spiritus me presente transiret, inhornerunt pilos carnis meae. Stetit quidam, cuius non agnoscerebam vultum, imago coram oculis meis; et vocem quas aure lenis audiri. Numquid homo Dei comparatur ne juvinabitur, aut factore sui purior erit vir? Ecce qui servient ei non sunt stabiles; et in Angelis suis reperit pravitatem: quanto magis it qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundatum, consumantur velut a tinea? De manu insque ad vesperam succidentur; et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis: morientur, et non in sapientia.*

Quia asserebat Eliphaz, quod adversitates in hoc mundo non adveniunt alicui nisi propter ejus peccata; volens ex hoc arguere, Job et ejus familiam fuisse peccatis subjectam, cuius contrarium videbatur ex iis quae maxime in Job et in ejus familia apparuerant: vult ostendere quod nec Job nec ejus familia fuerit a peccato immunis; et quia propter auctoritatem Job et famam ipsius ejus verbum invalidum videbatur, recurrit ad maiorem auctoritatem, ostendens, ea quae propositurus est se ex revelatione didicisse; et ad ostendendum altitudinem revelationis, proponit ejus obscuritatem: quanto enim aliqua sunt altiora, tanto humano aspectu sunt minus perceptibilia: unde et Apostolus dicit n, Cor xii, quod raptus est in paradisum Dei, et vidit arcana verba, quae non licet homini loqui: juxta quem modum et Eliphaz vel vere vel fiete loquitur dicens: *Porro ad me dictum est verbum absconditum.* Considerandum est autem, quod aliqua veritas, quamvis propter sui altitudinem sit hominibus abscondita, revelatur tam quibusdam manifeste, quibusdam vero occulte. Ad effugiendam ergo noctam jactantiam, hanc veritatem absconde dicit sibi esse revelatam: nude subdit, Et quasi furtive suscepit auris mea venas usque oculos. Ut triplex modus occulta-

tionis invenitur, qui solet in revelationibus contingere: quorum primus est, dum intelligibilis veritas alicui revelatur per imaginariam visionem, secundum quod dicitur Numer. xii, 6: *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum. At non talis servus meus Moyses, qui in omni domo fidelis est: ore ad os loquar ei palam; et non per anigmata et figuratas videt Deum.* Moyses ergo hoc verbum absconditum per modum clarae vocis audivit; alii vero per modum susurri. Secundus modus occultationis est, quia in ipsa imaginaria visione proferuntur quandoque aliqua verba expresse continentia veritatem, sicut est illud Isaiae vn, 14: *Ecce virgo concipiet: quandoque vero sub quibusdam figuratis locutionibus, sicut est illud Isaiae xi, 1: Egredietur virga de radice Jesse, et fllos etc.* In hoc igitur, quod Isaías audivit, *Ecce virgo concipiet,* percepit ipsum susurrum. In hoc autem, quod audivit *Egredietur virga de radice Jesse,* etc. percepit venas susurri. Nam figuratae locutiones sunt quasi quedam venae, ab ipsa veritate per similitudinem derivatae. Tertius modus occultationis est, quod aliquando aliquis revelationem divinam frequenter et diuturnam habet; sicut dicitur de Moysi, Exodi xxxiii, 11: *Quod locutus est Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad unicum suum.* Ali quando autem aliquis habet revelationem subitanam et transitoriam. Hunc ergo subitum revelationis modum significat in hoc quod dicit, *Quasi furtive:* nam ea quasi furtive audiimus quae raptim, et quasi pertransendo ad nos pervenirent.

Sic ergo altitudine visionis ostensa, prosequitur de circumstantiis revelationis: et primo de tempore, dicens; *In horrore visionis nocturnae, quando sopor solet occupare homines;* tempus enim nocturnum, propter quietem, magis est

\* Fidelissi-  
mus...  
loquor...  
Domini  
videt.

congruum revelationibus percipiendis; in die enim a tumultibus hominum et occupationibus sensuum mens quemdam strepitum patitur, ita ut susurrum verbi absconditi percipere nequeat. Secundo ex dispositione percipientis: unde subdit: *Pavor tenuit me*: homines enim ad insolita pavore consueverunt: unde quando alieni sunt insolite revelationes, in principio timorem patitur; et ad magnitudinem hujus timoris ostendendam subjungit, *Et tremor*; est enim tremor corporis indicium magnitudinis timoris; et ad magnificandum hujusmodi tremorem subjungit: *Et omnia ossa mea perterrita sunt*. Quasi dicat: Tremor non fuit superficialis, sed vehemens et intimus, qui etiam ossa concenteret. Simile est quod habetur Dan. x, 8: *Vidi visionem hanc grandem, et non remansit in me fortitudo; sed et species mea immutata est in me, et enarcui, et non habui in me quidquam virium*. Causam autem hujus timoris consequenter ostendit dicens: *Et cum spiritus me praesente transiret, inhorreverunt pili carnis meæ*. Rationabile enim est, quod ad presentiam majoris virtutis minor obstupescat<sup>1</sup>. Manifestum est autem virutatem spiritus esse majorem quam carnis: unde non est mirum, si ad presentiam spiritus pili carnis inhorrescant, quod ex subito timore procedit; et praesertim cum praesentia spiritus aliquo corporali indicio insolito sentitur: quia enim insolita sunt, admirationem et timorem inducere solent. Et hinc timori, quem se passum esse commemorat, temporis dispositionem convenire supra dicit: *In horrore visionis nocturnæ*: quia enim in tempore noctis res visu discerni non possunt, quæcumque modica commotio perturbationem inducere solet astimantibus aliquod magis esse juxta quod dicitur Sapientie xvii, 47: *Sic spiritus sibilans, aut inter spissos ramos arium sonus suavis deficiente faciebat illos præ timore*. Tertio ponitur persona revelans, cum dicitur: *Sicut quidam cuius non agnoscebam rulum, imago eorum oculis meis*. Vbi ponit ad visio-

nis certitudinem pertinentia. Scendum est enim quod aliquando, propter nimiam commotionem fumositudinum et humorum, vel omnino non apparent somnia vel perturbata et instabila, sicut et febribus solent accidere; et hujusmodi somnia, cum parum aut nihil spiritualitatis habeant, omnino absque significacione existunt. Cum autem humores et fumositates resederint, apparent somnia quieta et ordinata, quae cum sint magis spiritualia, in intellectiva parte etiam quendam vigorem habent: et hujusmodi somnia solent esse veriora; et ideo dicit: *Sicut quidam*: quod stabilitatem visionis ostendit. Item considerandum est, quod omnia, cum sunt quieta, plerunque sunt reliquiae praecedentium cogitationum: nunc homo in somno frequentius videt illos cum quibus consuevit conversari: et quia talia somnia causam habent ex nobis, et non ab aliqua superiori natura, non sunt magnæ significacionis; et ad hoc ergo removeendum dicit: *Cujus non agnoscebam rulum*: per quod ostendit hujus visionem non traxisse originem ex prius visis, sed ex aliqua occultiori<sup>2</sup> causa. Tertio considerandum est, quod hujusmodi visa, quae ex aliqua superiori causa oriuntur, quandoque apparent dormientibus, quandoque autem vigilantibus; et veriora solent esse et certiora cum vigilantibus apparent quam cum dormientibus, eo quod in vigilando est ratio magis libera, et quia in somno spirituales revelationes minus discerni possunt a somnis frivolis et consumptis; ideo ut ostendat hanc revelationem non dormienti, sed vigilanti factam esse, subjugit: *Imago eorum oculis meis*: per quod significat se hoc vidisse cum oculis per vigiliam apertis: quod etiam supra significavit, cum diceret: *Quando sopor solet occupare homines*: ubi inquit se sopore occupatum non fuisse. Deinde modum denuntiationis sibi factæ narrat dicens: *Et vocem quasi aura lenis audi*ri. Vbi considerandum est, quod hujusmodi apparitiones aliquando sunt a spiritu bono, aliquando malo: utroque au-